
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09723 

 Del: 23/12/2025 

 Esecutivo Da: 23/12/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto in house alla Fondazione MUS.E per i servizi di gestione e organizzazione dello spettacolo 

in Piazza Santa Croce e coordinamento degli spettacoli in Piazza Santissima Annunziata e Piazza del Carmine 

nella notte della vigilia di Capodanno 2026

 

Pag. 1 di 10 DD/2025/09723



La Dirigente

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." è stato approvato il Bilancio 2025-2027;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il PEG 2025-2027;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2025/2027;

Richiamato il Decreto della Sindaca n. 44 del 19/12/2024 con la quale è stato attribuito alla 

sottoscritta dott.ssa Carmela Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e 

Archivi della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze;

Dato atto della nota prot. n. 481550 del 18/12/2025 con la quale la sottoscritta ha 

delegato il dr. Carlo Francini, dirigente del Servizio Soprintendente Musei Comunali, per 

la firma degli atti del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi, nonché allo svolgimento delle 

funzioni e dei procedimenti attinenti al suddetto Servizio per i giorni 22 e 23 dicembre 

2025;

Tenuto conto delle linee programmatiche di  mandato "Firenze 2029 la città plurale" 

illustrate dalla Sindaca al Consiglio comunale nella seduta del 14/10/2024;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  497 del  4/12/2025 avente  a 

oggetto: “Indirizzi per la realizzazione di iniziative artistico/culturali per la notte  

della vigilia di Capodanno 2026“;

Considerato che con la suddetta deliberazione di  Giunta è stato dato mandato alla 

Direzione Cultura e Sport di curare le procedure amministrative e contabili, assumendo i 

provvedimenti di spesa necessari per affidare alla Fondazione MUS.E:

• il  servizio  di  coordinamento  degli  eventi  che si  realizzeranno nella  notte  della 

vigilia  di  Capodanno  2026  nelle  piazze  del  centro  storico,  affinché  il  relativo 

Pag. 2 di 10 DD/2025/09723



programma abbia un referente unico,  una sua coerenza complessiva anche in 

termini di compatibilità con i luoghi storico-artistici coinvolti;

• il  servizio  di  gestione  e  organizzazione  dello  spettacolo  di  intrattenimento  in 

Piazza Santa Croce, da realizzare anche con il supporto economico o tecnico di 

soggetti terzi sponsor o media partner, sulla base di rapporti contrattuali stipulati 

direttamente dalla Fondazione con detti soggetti;

Visto l’art.  7,  comma 2 del  vigente D.Lgs.  36/2023 “Codice  dei  Contratti  pubblici”, 

contenente l’attuale disciplina del regime speciale degli affidamenti in house, secondo il 

quale,  in  ossequio  al  principio  di  auto-organizzazione  amministrativa  “Le  stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori,  

servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3”;

Rilevato che il possesso dei requisiti di ente in house da parte di MUS.E è riscontrato 

tramite l’evidenza dell’inserimento della stessa nell’elenco degli organismi  in house di 

cui all’art. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i come previsto dall’art. 192 del medesimo 

Decreto e s.m.i;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2023 è stata 

approvata la trasformazione dell'Associazione MUS.E in Fondazione di partecipazione e 

che la nuova veste giuridica ha acquisito efficacia definitiva a partire dal 28/07/2024 in 

forza del Decreto prefettizio - prot. n. 0094464 del 28.05.2024 e che, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 1, comma 3 dello Statuto della Fondazione MUS.E, la stessa conserva i 

diritti e gli obblighi dell’Associazione e ne prosegue i rapporti;

Tenuto conto  che il servizio richiesto dall’Amministrazione comunale alla Fondazione 

MUS.E è un servizio accessorio rientrante fra le tipologie di attività e servizi previste 

dall’art.  2  dello  Statuto  quale  “servizio  a  richiesta”  di  cui  all’art.  6  comma  3  del 

Contratto Generale di Servizio - stipulato in data in data 31 luglio 2013 tra Comune di 

Firenze e Associazione MUS.E, rinnovato con Determinazione Dirigenziale n. 6354/2023 

fino al  31/12/24 e con Determinazione Dirigenziale n. 9047/2024 fino al  31/12/2025, 

secondo  cui  MUS.E  può  svolgere  su  richiesta  delle  singole  Direzioni  e/o  Uffici 

dell’Amministrazione  comunale  ulteriori  servizi  accessori,  rispetto  a  quelli  principali 

oggetto del contratto generale di servizio;

Dato atto  che è in corso la redazione del nuovo contratto di servizio con la 

Pag. 3 di 10 DD/2025/09723



Fondazione MUS.E che sarà approvato e formalizzato entro il 31 dicembre 2025;

Considerato opportuno procedere con l’affidamento in house, ai sensi dell’articolo 7 del 

Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023), dei servizi di gestione e organizzazione 

dello spettacolo in  Piazza  Santa Croce e di  coordinamento degli  spettacoli  in 

Piazza Santissima Annunziata e Piazza del Carmine nella notte della vigilia  di 

Capodanno  2026, stante  l’interesse  pubblico  sotteso  ai  servizi  in  questione  e  le 

adeguate garanzie offerte dalla Fondazione MUS.E in relazione al perseguimento degli 

obiettivi di qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionalità nell’impiego 

delle risorse pubbliche;

Ritenuto l’offerta in oggetto congrua sotto il profilo economico, in esito alle verifiche condotte in relazione alla 

tipologia e qualità dei servizi offerti, alla comprovata esperienza professionale dell’affidatario e alle modalità di 

esecuzione del servizio, così come descritte nella relazione di congruità redatta dalla RUP e acquisita agli at 

con protocollo n. 487141 del 22/12/2025, in conformità a quanto previsto dall’art. 7, comma 2, del D.Lgs. n.  

36/2023,  che  impone  l’adeguata  motivazione  delle  scelte  effettuate  nella  fase  di  programmazione  e  di 

affidamento, nonché la verifica della congruità dell’offerta rispetto al valore del contratto, anche tenuto conto 

del rapporto qualità/prezzo; 

Dato atto che:

- al fine di adempiere agli obblighi di trasparenza e di pubblicità di cui agli artt. 20 e 

seguenti del D. Lgs. 36/2023, previsti anche per gli affidamenti a soggetti  in house ai 

sensi dell’art. 23 comma 5 del Codice, è stata avviata in data 16/12/2025 attraverso la 

piattaforma START della Regione della Toscana, la procedura di affidamento diretto  in 

house n. 053595/2025, mediante richiesta di preventivo alla Fondazione MUS.E;

- i documenti richiesti all’Operatore Economico da compilare, firmare e inserire su START 

sono i seguenti:

• il preventivo con la descrizione dei servizi offerti;

• il DGUE (modello fornito dalla Stazione Appaltante);

• la dichiarazione di atto notorio sul conto dedicato e situazione debitoria (modello 

fornito dalla Stazione Appaltante);

• l’offerta economica (modello generato automaticamente dal sistema START);

Dato atto che l’affidatario per partecipare ad una procedura di appalto deve essere in 

Pag. 4 di 10 DD/2025/09723



possesso dei requisiti  di ordine generale, così come previsto dal Codice dei Contratti 

pubblici;

Acquisito  agli  atti  il  DGUE  contenente,  tra  l’altro,  le  dichiarazioni  di  possesso  dei 

requisiti richiesti per contrarre con la pubblica amministrazione;

Considerato  che  i  controlli  dei  suddetti  requisiti  sono  già  stati  acquisiti 

dall’Amministrazione  Comunale  a  seguito  delle  precedenti  procedure  di  affidamento, 

tramite richiesta di Casellario giudiziale sui soggetti indicati dall’art. 94 D. lgs. 36/2023, 

Casellario  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  da  reato,  Certificazioni  di 

regolarità fiscale per gravi  violazioni  definitivamente accertate e non definitivamente 

accertate, Annotazioni riservate ANAC, Certificazione rispetto requisiti art. 17 L. 68/99, 

Certificazione cancelleria fallimentare Tribunale di  Firenze e sono tutt’ora in corso di 

validità;

Rilevato che nell’ambito della procedura START n. 053595/2025 la Fondazione MUS.E 

ha presentato:

• il  preventivo  per  l’esecuzione  del  servizio  di  gestione  e  organizzazione  dello 

spettacolo  di  intrattenimento  in  Piazza  Santa  Croce  e  per  il  coordinamento 

generale  degli  eventi  in  Piazza  Santissima  Annunziata,  dove  è  previsto  un 

concerto  di  cori  Gospel,  e  in  Piazza del  Carmine,  dove è  previsto  concerto  di 

musica Jazz (allegato integrante al presente provvedimento);

• chiarimenti in merito all'esecuzione di alcune delle attività indicate nel preventivo, 

a seguito di specifica richiesta formulata da questa stazione appaltante;

• l’offerta economica, che prevede un importo di € 130.000,00 oltre a IVA 22%  - 

totale  €  158.600,00  IVA  22%  inclusa, (allegato  integrante  al  presente 

provvedimento);

Considerato  dunque  che  la  Fondazione  MUS.E  ha  presentato  la  documentazione, 

completa e regolare richiesta da questa Stazione Appaltante, come sopra elencata e che 

all’esito di tale procedura è stato acquisito il seguente CIG B9C00F1359; 

Dato atto della determinazione dirigenziale n. 8997 del 5/12/2025 recante la delega di 

procedura alla Direzione Cultura e Sport da parte della Direzione Ufficio del Sindaco per  

l’organizzazione e la realizzazione degli eventi di Capodanno per la somma complessiva 

Pag. 5 di 10 DD/2025/09723



di € 149.510,00, di cui € 124.110,00 (€ 80.000 sul cap. 46400 ed € 44.110 sul cap. 

46402)  destinati  alla  realizzazione  dell’evento  in  Piazza  Santa  Croce,  da 

subimpegnare come più sotto elencato;

Ritenuto pertanto di subimpegnare a favore della Fondazione MUS.E (cod. ben. 83295) 

Piazza della Signoria, 1 Firenze - C.F. 94083520489, sul Bilancio anno 2025, un importo 

complessivo di euro 158.600,00 (IVA 22% inclusa), sui capitoli di seguito indicati  che 

presentano la necessaria disponibilità:

• € 80.000 sull’impegno 2025/10305 - capitolo 46400 

• € 44.110 sull’impegno 2025/10306 - capitolo 46402

• € 27.000,00 sull’impegno 2025/10310 - capitolo 29310

• € 7.000,00 sull’impegno 2025/10309 - capitolo 31335

• € 490,00 sull’impegno 2025/10308 - capitolo 10938;

Considerato che, ai sensi dell’art. 222, c. 12, del D.lgs. 36/2023, per l’espletamento 

del  presente  affidamento  è  necessario  corrispondere  all’ANAC  –  Autorità  Nazionale 

Anticorruzione un contributo pari  ad € 35,00 a carico della Stazione Appaltante,  per 

come determinato dalla medesima Autorità con Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023;

Richiamati i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 

1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto:

-  che  il  RUP  -  Responsabile  Unico  del  Progetto  –  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carmela 

Valdevies, in qualità di Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della Direzione 

Cultura  e  Sport  del  Comune  di  Firenze,  la  quale  con  la  sottoscrizione  del  presente 

provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e  all’affidatario  tali  da  ledere  l’imparzialità 

dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 

165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 

del D. Lgs. 267/00;

Visti:

Pag. 6 di 10 DD/2025/09723



• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sugli enti locali;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il  DPR  62/2013  “Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici”  come 

modificato dal DPR 81/2023;

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con 

delibera n.12 del 26/1/2021;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

DETERMINA

per le motivazioni  espresse in narrativa,  parte  integrante e sostanziale del  presente 

provvedimento:

1. di affidare in house, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’articolo 6 

del sopracitato Contratto Generale di Servizio, alla Fondazione MUS.E (cod. ben. 83295) 

Piazza  della  Signoria,  1  Firenze  -  C.F.  94083520489,  i  servizi  di gestione  e 

organizzazione  dello spettacolo in Piazza Santa Croce e di  coordinamento degli 

spettacoli in Piazza Santissima Annunziata e Piazza del Carmine nella notte della 

vigilia di Capodanno 2026,  CPV 92500000-6 Servizi di biblioteche, archivi, musei e 

altri servizi culturali, per un importo di € 130.000,00 oltre a IVA 22%, come da offerta 

economica allegata al presente provvedimento;

2.  di  subimpegnare a  favore  della  Fondazione  MUS.E,  nella  corrente  annualità, 

l’importo complessivo di 158.600,00 (euro IVA22% inclusa), come di seguito riportato:

• € 80.000 sull’impegno 2025/10305 - capitolo 46400 

• € 44.110 sull’impegno 2025/10306 - capitolo 46402

• € 27.000,00 sull’impegno 2025/10310 - capitolo 29310

• € 7.000,00 sull’impegno 2025/10309 - capitolo 31335

Pag. 7 di 10 DD/2025/09723



• € 490,00 sull’impegno 2025/10308 - capitolo 10938;

3.  di assumere l’impegno di spesa di € 35,00 in favore di ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione  (cod.  ben.  52329)  sul  capitolo  28910,  per  assolvere  all’obbligo  di 

contribuzione di cui all’art. 222, c. 12, del D.lgs. 36/2023;

4.  di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il  seguente CIG 

B9C00F1359;

5.  di dare atto  che  si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, c. 1, 

secondo  periodo,  del  D.lgs.  36/2023,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di  lettere, che si realizza mediante 

controfirma dell’offerta economica, allegata al presente atto quale parte integrante, da 

parte  della  Responsabile  Unica  del  Progetto  (RUP),  successivamente  trasmessa 

all’offrente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC);

6.  di  dare  atto altresì  che  in  sede  di  stipula  del  contratto  l’Operatore  Economico 

affidatario  dovrà  produrre:  prova  del  versamento  dell’imposta  di  bollo,  per  come 

determinata dall’art. 18, c. 10, del D.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.4, del D.lgs. 36/2023; 

prova della stipula di idonea polizza assicurativa, per come disciplinata dal paragrafo 7 

della medesima richiesta di preventivo. Inoltre, ai sensi del paragrafo 9 lettera a) dovrà 

comunicare formalmente all’Amministrazione comunale, il nominativo del Responsabile 

della  sostenibilità  dell’evento,  col  compito  di  sovrintendere  all’attuazione  di  tutte  le 

azioni di sostenibilità (criterio 4.1 del D.M. 459/2022);

7. di dare atto che il RUP - Responsabile Unico del Progetto – è la sottoscritta Dott.ssa 

Carmela Valdevies, in qualità di Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della 

Direzione  Cultura  e  Sport  del  comune di  Firenze,  la  quale  con  la  sottoscrizione  del 

presente provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche  solo  potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e  all’affidatario  tali  da  ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 

53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

8. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP 

e  pubblicazione  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione  Bandi  di  Gara  e  Contratti, 

secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 

Pag. 8 di 10 DD/2025/09723



digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  di  cui  agli  artt.  19  e  ss.  e  dai  relativi 

regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

CAPODANNO 26 preventivo -signed.pdf - d15078aacb390fc7b4a116f55c436af68767e1cba073fa68818bb7358fc57349

OffEcon_56747_1_17122025103111-signed.pdf - 305c5e4ebc0c9fed74327c8482deb040daf8e365357fef3c503d4bd32fb43e7e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 46400 2025/10305 1
€ 

80.000,00

83295 - FONDAZIONE 

MUS.E

2) U 2025 46402 2025/10306 1
€ 

44.110,00

83295 - FONDAZIONE 

MUS.E

3) U 2025 10938 2025/10308 1 € 490,00
83295 - FONDAZIONE 

MUS.E

4) U 2025 31335 2025/10309 1 € 7.000,00
83295 - FONDAZIONE 

MUS.E

5) U 2025 29310 2025/10310 1
€ 

27.000,00

83295 - FONDAZIONE 

MUS.E

6) U 2025 28910 2025/10908 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

Pag. 9 di 10 DD/2025/09723



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2025/09723



Data Esecutivita': 23/12/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carmela Valdevies il 23/12/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/12/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 11 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 23/12/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/09723


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09723

